perseverabantque in iis, quae commiserant; sententiamque suam stabiliēant, et puerum confirmantes in praeceptis suis, ut observaret ea adsuiciebant, in primis, quae plurimum pollebat, mater eius et secundus ost eam protosebastus, qui ecclesiam tum dominari cupiebat et cum iulieribus secundum proverbiū excitaverat pugnam. atque ita quidem onnuli virtutis parum amantes; reliqui autem animis afflicti propter patriarchae et Caesarum iniuriam ad malum ingene et miserabile eveniunt. ut enim brevi dicam, bellum oritur sacrūm, ut iure quis icat. armis teguntur intus ministri ecclesiae ad defendendam obsitionem, adoruntur eos extra Imperatorii multi et generosi. cadunt aud pauci eorum, qui in ecclesia erant, ex imperatoriis autem inumerabiles. transiit autem aliquid eiusdem mali etiam in forum. artis imperatoriaes asseciae enim adorti sunt plurimos, atque alios reserunt, alios etiam vita privarunt. unde letius grassata pernicies uxit odium imperatricis et ad omnes prope pertinuit. fremebant aduersus eam ora omnium et moliri coepерant inimicitias et defectio-
-em. itaque, ut fere fit in rebus eiusmodi, non solum, quae prae-
-entia erant, ad defensionem pararunt, sed etiam ad longinquā verte-
-unt animos, et venit in mentem, cuius supra mentionem iniecimus.

νοῦν δὲ Κομυηρὸς Ἀνδρόνικος, ὃν ἄνω τοῦ λόγου παρερρίψα-
μεν. ἀδόκει γὰρ ἀξιόμαχος ἐπίκουρος ἀναφανήσεσθαι ἂν
πρὸς τὰ ἔνυπτασάντα καὶ ἀλεξίκακος, οὐχ ὥστε μὴν ἐκεῖνον
δράξασθαι καὶ πρὸς ἑαυτοῦ θέσθαι τὰ ζυγὰ τῆς βασιλείας,
ἀλλ' ὡς τῆς μητρός, ἡ φαῦλως ἐπιτροπεύειν ἀδόκει, ἕτι δέ
καὶ τῆς τοῦ πρωτοσεβαστοῦ οἰήσεως ἀξελέσθαι τὸν κατακρα-
γματευόμενον. καὶ ἦν τοῖς πολλοῖς — δικῶν μὲν εἰπεῖν ὡς
πρὸς καὶ αὐτοῦ θεοῦ, θαρρῶ δὲ ἀσφαλέστερον φράσαι ὡς
εὐθὺς μετὰ θεὸν τὰ τῆς καραδοκίας εἰς τὸν Ἀνδρόνικον.
ὅτεν καὶ τοῦ ἐκκλησιαστικοῦ πολέμου ἀκμὴν ἔχοντος περὶ πον¹⁰
μεσημβριάζουσαν ὥραν, καὶ διαβλεπομένου ὡς ἐπερρρεπῆς
ὑπὲρ τῶν βασιλικῶν ἔσται, πλάσμα ἦν λόγων τοῖς πολλοῖς,
ἡδη δὲ καὶ διαγνοῦν ἀνάκλασμα ὑπόκενον, ὡς ἴδον δὲ Κο-
μηνὸς ἦκει καὶ ἔγγυς που τῆς ἀντιπόθεμον τῷ Βυζαντίῳ
αὐλίζεται δαμάλεως. καὶ τὸ βουλόμενον ἐκάστου τῶν πολι-¹⁵
τῶν εἰχεν ἐκεῖνον παρόντα τῇ μάχῃ, ὡς εἴπερ ἐκ τῆς Σιν-
αϊκῆς χερρονήσου, ἦν τότε κατεῖχεν, εἰς τὴν μεγαλόπολιν
ἐπιτερῦζετο. καὶ ἀδόξαζον ἐκεῖνον σωτῆρα σφῶν ἐκάστου το-
σθαι καὶ ἐρμα τῆς βασιλείας, κούφως ἐνταῦθα κάκελον παρ-
γομένης πρὸς τοῦ θέλοντος, εἴπερ μόνον τῷ πρωτοσεβαστῷ
καὶ τῇ ἔνυπτασίουσῃ βασιλέι ταρίζετο. ἐπειπε γὰρ δὲ Ἀν-
δρόνικος φαντασταν τοῖς πλείστιν ἀνθρώπος εἶναι οἷς διέλει
κόσμον καλῶς, καὶ οἵ δὲ ἐπαθε, μαθεῖν ὁγαδὸς εἶναι, πάν-

videbatur enim socius esse, Andronici Comneni idoneus ad comprimenta
et arcenda, quae futura essent, neque tamen ita, ut caperet ipso et
sibimet vindicaret habendas imperii, sed ut matris, quae male exercere
tutelam videretur, ac protosebasti arbitrio, easdem ciperet pruden-
tia sua. atque erat ille — vereor dicere — plerisque deo ipso ca-
rior, sed affirmare audeo, proximum post deum locum in animis An-
dronicum habuisse. quare quum pugna ecclesiastica circa horam me-
ridianam vehementissime exarsisset, videreturque in eo esse, ut se-
cundum partes imperatorias vertaret, sermonibus dicta et consiliis
mox refixa plerorumque subibat animos opinio inanis, adventare Co-
mnenum et constitisse ad iuvencam, quae Cpoli opposita est in freti
ripa altera. itaque vota cuiusvis civis illum in pugna praesenteum
habebant, tanquam e Sinopensi chersoneso, quam tum tenebat, in
urbem advolasset. fore eum sibi quisque servatorem sperabant et
propugnaculum imperii, quod facile huc illuc ab unoquoque traheret-
tur, qui protesebasto et sociæ eius, imperatrici, gratificaretur. et
enim in animum induxerant hanc opinionem plerique, esse Androni-
cum hominem ad imperium bene administrandum idoneum, ac didi-
cissem per ea, quae passus esset, bona frugis esse, et in primis culta-

ως δ' ἄν καὶ τὸν τοῦ Μανουὴλ παῖδα αἰδέσεσθαι κατὰ τοὺς υχνοὺς ὄρκους, καὶ μάλιστα τοὺς ὑστερούς, οὓς μετὰ πάθασ σολλὰς ἀπέκρινε δοῦναι, καὶ δεδωκὼς τὴν τῶν Παφλαγόνων ιτεκληρώσατο γῆν, ὡς καὶ στρατοπεδαρχεῖν ἐκεῖσε καὶ τὰ τεῖχεν εἰς κέρδος ἀπονοσθίζεσθαι, καὶ εἰχον μὲν οὗτως ἀλίσων οἱ τῆς μεγαλοπόλεως· αἱ δὲ ἡσαν ἀλπίδες ἄλλως καὶ νείρων κατὰ τὸν εἰπόντα σκιά, ὡς δὲ ἐπιών χρόνος ἀνέδειξε, εὔσας τὴν καλὴν ζωγραφίαν ἦν δὲ καθ' ἓντα ἐπὶ τῷ Ἀνδρο-²⁷⁴ ίκῳ ἐντυπώσατο εἰς ἕαντὸν, καὶ ἀπαλείμας μὲν αὐτήν, φρήγας δὲ τὸν ἄγδρα καινότροπον, εἰπεῖν εὐφημότερον.

'Ἄλλὰ τοῦτο μὲν μικρὸν τι ὑστερούν· τότε δὲ ἀνεκαλεῖτο καστος τὸν Ἀνδρόγυικον ὡς ἥδη καὶ παρόντα ἡ γοῦν ἀλλὰ αρεσόμενον. ὡς δὲ τὸ φάντασμα ἐψεύσατο, καὶ δὲ πόλεμος ερὶ δεῖλην ὁψίαν κατειργάσθη, δίψας πολλοὺς καὶ τὸ νότιον οὐλανδρίον τὸ πρὸς τὴν Θαλάσσην πλήσας νεκρῶν βασιλικῶν, δὴ σαρπία τεθέληται λέγεσθαι, καὶ ἔχρηγ κατά τινα ἔνμασιν τὴν τότε δόξασαν ἥρεμα καταστῆναι τοὺς τε βασιλεοὺς τοὺς τε δικτυλησιαστικούς, δροι μὲν ἥλθον μεθόδων οἱ ὄτε, πάρεργον οἷμαι ξυγγράφειν, δὲ δὲ ἡμεῖν ὁδοκοιεῖ τὰ ἐφεῆς, εἰρήσεται.

'Αποκαθίσταται μὲν μετά τινα διασῆματα ἔμμηνα παριηχεῖν αὐθὶς ἀναγκαίως δὲ ἴσρωτας Θεοδόσιος, συγκαθί-

am Manuels puerum propter furamenta, quae fecerat, plurima, posteriora praesertim, quae post magnas miserias dare decreverat, et cum dedisset, Paphlagoniam in vicem accepit, ut et imperium eius provincias exerceret et sibi inde lucrum ficeret. talem igitur spem omnis civitas alebat. sed erat ea spes inanis et somnii, quod aiunt, una species, quemadmodum tempus deinde secutum declaravit, quod ulcam illam imaginem, quam de Andronico sibi quisque confinxerant, elevit et absteruit, ostenditque hominem, ut benignius dicam, non et insolitum.